

AKCINĖS BENDROVĖS LIETUVOS RADIOJO IR TELEVIZIJOS CENTRO

2011 METŲ I PUSMEČIO TARPINIS PRANEŠIMAS

I. VEIKLOS APŽVALGA

Akcinės bendrovės Lietuvos radijo ir televizijos centras (toliau vadinama – bendrovė) akcijos (100%) nuosavybės teise priklauso Valstybei, kuriai atstovauja Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerija (toliau vadinama – ministerija). Lietuvos Respublikos susisiekimo ministro įsakymai prilyginami visuotinio akcininkų susirinkimo nutarimams. Bendrovėje yra kolegialus valdymo organas – valdyba.

Bendrovės valdybą sudaro: Valdybos pirmininkas – Rimvydas Vaštakas, susisiekimo viceministras; valdybos nariai – Paulius Jankauskas, susisiekimo ministro patarėjas; Vidas Ramanavičius, ministerijos Informacinių ir ryšių technologijų departamento direktoriaus pavaduotojas; Mindaugas Zobiela, L.e. Juridinio skyriaus virsininko pareigas; Janina Laskauskienė, ministerijos Ekonomikos ir biudžeto skyriaus vedėjo pavaduotoja.

Bendrovės vykdoma veikla – radijo ir televizijos programų siuntimas bei plačiajuosčio ryšio paslaugos yra svarbi valstybės ir visuomenės veiklos sritis, susijusi su informacinės ir žinių visuomenės kūrimu.

Visą laiką Bendrovė buvo antžeminių radijo ir televizijos programų siuntimo paslaugų teikėja, naujų šios srities technologijų pradininke Lietuvoje.

Nuo 2002 metų, greta radijo ir televizijos programų siuntimo Bendrovė pradėjo teikti duomenų perdavimo paslaugas naudodama beveiles technologijas.

Bendrovės teikiamos telekomunikacijų paslaugos yra:

- radijo ir televizijos programų siuntimas RTV tinklais ir pavieniais siųstuvais;
- radijo ir televizijos programų bei reportažų perdavimas radiorelinėmis linijomis;
- radijo ir televizijos programų, reportažų, duomenų perdavimas optiniais tinklais;
- radijo ir televizijos programų siuntimas skaitmeniniu formatu Lietuvos Respublikos teritorijoje;
- mobilaus plačiajuosčio interneto MEZON paslaugos;
- fiksuotojo telefono ryšio paslaugos;
- transliuotojų ir telekomunikacijų operatorių įrangos talpinimas Bendrovės objektuose;
- telekomunikacinės įrangos instaliacinių ir radiotechninių projektų ruošimas ir įgyvendinimas.

Bendrovės pagrindiniai konkurentai yra: TEO LT, AB, UAB “Omnitel”, UAB “Bitė Lietuva”, UAB “Tele 2”, UAB “Balticum TV”, kiti internetinio ryšio ir telefonijos paslaugų teikėjai.

II. PAGRINDINĖS RIZIKOS RŪŠYS, NEAPIBRĖŽTUMAI

Bendrovė daugelį paslaugų teikia naudodama Lietuvos Respublikos dažninius resursus. Dėl dažninių resursų paskirstymo organizuojami konkursai, kurių laimėtojams yra išduodami leidimai, leidžiantys naudoti dažnius savo veikloje. Leidimų išdavimo sistema yra ribojantis veiksnys,

Transliavimo veiklą reglamentuoja Visuomenės informavimo įstatymas, kurio aktuali redakcija galioja nuo 2006 m. Šis įstatymas yra svarbus, nes jis ir poįstatyminiai teisės aktai reglamentuoja didžiausių Bendrovės klientų veiklą. Įstatymiškai yra reglamentuotas transliavimo ir retransliavimo licencijavimas.

Lietuvos Respublikos ryšių reguliavimo tarnyba vadovaudamasi Elektroninių ryšių įstatymu ir Europos sąjungos imperatyviais teisės aktais nuolat atlieka rinkos tyrimus, kuriais nustato arba nenustato įpareigojimus rinkos dalyviams. Bendrovei yra nustatyti įpareigojimai analoginės televizijos ir radijo siuntimo rinkose bei skaitmeninės antžeminės televizijos bei radijo siuntimo rinkose.

2004 metais buvo priimtas Elektroninio ryšio įstatymas, kuris liberalizavo telekomunikacijų rinką ir sudarė geresnes teisinis prielaidas Bendrovei plėsti savo veiklą. 2011 metais siekiama priimti naują Elektroninių ryšių įstatymą, kuris gali turėti įtakos bendrovės veiklai, nes projekte siūloma, kad elektroninių ryšių paslaugų rinkoje dirbantys ūkio subjektai ne tik mokėtų už resursus, bet ir mokėtų Infrastruktūrų tarnybai po 0,2 proc. atskaitymų nuo bendrųjų pajamų iš telekomunikacijų veiklos.

Duomenų perdavimo paslaugų teikimui Bendrovė turi leidimus (licencijas), suteikiančius teisę steigti ir eksploatuoti bendruosius plačiajuosčius belaidžius duomenų perdavimo tinklus 3,5; 10,5 ir 26 GHz dažnių ruožuose.

Bendrovė turi leidimą steigti ir naudoti plačiajuosčius belaidžio ryšio prieigos tinklus naudodama 28 MHz pločio duplexinį radijo dažnį 3,5 GHz radijo dažnių juostose. Vykdomas belaidžio plačiajuosčio interneto paslaugų teikimo verslo planas, instaliuojama WiMAX tinklo įranga, teikiamos paslaugos vartotojams ir didinama rinkos dalis. Belaidės plačiajuostės prieigos tinklo, suteikiančio tinklo vartotojams galimybę judėti kartu su savo e.aplinka tiek atskiro miesto, tiek ir Lietuvos Respublikos ribose kūrimas ir plėtojimas yra svarbiausia Bendrovės strategijos dalis. Per 2011-2013 m. planuojame padengti belaidės plačiajuostės prieigos tinklu ne mažiau kaip 65 proc. Lietuvos Respublikos gyventojų.

Bendrovės klientas VŠĮ Lietuvos nacionalinis radijas ir televizija yra skolingas 2011-06-30 d. Bendrovei virš 10 mln. Lt. Šiuo metu vyksta trys teismo procesai: dėl skolos iš VŠĮ Lietuvos nacionalinis radijas ir televizija priteisimo ir Bendrovės tarifų, taikomų VŠĮ Lietuvos nacionaliniam radijui ir televizijai, pagrįstumo, ir dėl tam tikrų sutarčių sąlygų pripažinimo negaliojančiomis. Teismo procesai tęsiasi ilgai, todėl šiuo metu sudėtinga prognozuoti greitą šių ginčų išsprendimą.

III. 2011 METŲ I PUSMEČIO FINANSINIŲ IR NEFINANSINIŲ VEIKLOS REZULTATŲ ANALIZĖ

Pajamos. Bendrovės pajamos per 2011 metų I pusmetį siekė 36 528,6 tūkst. Lyginant su 2010 metų I pusmečiu, pajamos padidėjo 7,5 proc. arba 2 558,5 tūkst. Lt (2010 metų I pusmečio pajamos - 33 970,0 tūkst. Lt).

Tipinės veiklos pajamos, sudarančios 98,0 proc. visų bendrovės pajamų, viršijo planuotas 2,6 proc. ir siekė 35 813,0 tūkst. Lt. Lyginant su 2010 metų tuo pačiu laikotarpiu padidėjo 7,4 proc. arba 2 463,5 tūkst. Lt (2010 m. I pusmetis – 33 349,4 tūkst. Lt).

Kitos veiklos pajamos, lyginant su 2010 m. I pusmečiu padidėjo 12,4 proc. arba 63,2 tūkst. Lt (2010 m. I pusmetis - 510,5 tūkst. Lt, 2011 m. I pusmetis – 573,7 tūkst. Lt) dėl parduoto metalo laužo.

Pajamos iš finansinės veiklos padidėjo lyginant su 2010 m. I pusmečiu 28,9 proc. arba 31,8 tūkst. Lt (2011 m. I pusmetis - 141,9 tūkst. Lt, 2010 m. I pusmetis – 110,1 tūkst. Lt).

Sąnaudos. Bendrovės sąnaudos per 2011 metų I pusmetį siekė 33 998,6 tūkst. Lt. Lyginant su 2010 m. tuo pačiu laikotarpiu bendrovės sąnaudos padidėjo 4,4 proc. arba 1 426,9 tūkst. Lt (2010 metų I pusmetis – 32 571,7 tūkst. Lt).

Pelnas prieš apmokestinimą. Per 2011 metų I pusmetį bendrovė uždirbo 2 530,0 tūkst. Lt pelno prieš apmokestinimą. Lyginant su 2010 metų I pusmečiu, bendrovės pelnas prieš apmokestinimą padidėjo 1 131,7 tūkst. Lt.

2011 metų I pusmetį Bendrovė įgyvendino strateginiame plane numatytus tikslus:

1. Teikti skaitmeninės antžeminės televizijos paslaugas Lietuvos Respublikos teritorijoje.

Per 2011 m. I pusmetį atlikti šie darbai:

- Parengtas techninis projektas ir gautas LR Ryšių reguliavimo tarnybos leidimas Druskininkų RR stotyje padidinti skaitmeninės antžeminės televizijos (DVB-T) I ST tinklo 47 kanalo siuntimo stoties siųstuvo galią iki 400W.
- Su LR Ryšių reguliavimo tarnyba suderintas naujų I ST tinklo skaitmeninės antžeminės televizijos siuntimo stočių įrengimo planas 2011 m. Pagal šį planą bus įdiegtos I ST tinklo siuntimo stotys Joniškyje, Molėtuose ir Lazdijuose. Molėtuose sumontuota eksperimentinė DVB-T siuntimo stotis ir nuo š.m. birželio 12d. iki liepos 12d. gautas leidimas šios siuntimo stoties bandomajai eksploatacijai.
- Šiuo metu Bendrovė eksploatuoja 59 vnt. DVB-T siuntimo stotis 30 miestų.

2. Teikti, vystyti ir modernizuoti analoginės antžeminės televizijos ir radijo paslaugas Lietuvos Respublikos teritorijoje.

Per 2011 m. I pusmetį atlikti šie darbai:

- Atliktos pirkimo procedūros FM siųstuvų sudėjimo tilto įsigijimui Juragių RT stočiai vietoje fiziškai pasenusio;
- Atliktos pirkimo procedūros transliacijoms skirtos skaitmeninės RRL įrangos įsigijimui.

3. Teikti belaidžio plačiajuosčio interneto paslaugas ir didinti užimamą rinkos dalį interneto prieigos, duomenų perdavimo bei telefonijos srityse.

Per 2011 m. I pusmetį atlikti šie darbai:

- MEZON paslaugos pradėtos teikti Jonavoje, Kuršėnuose, Krekenavoje, Skuode, Ariogaloje, Akmenėje, Bubiuose.

- Vykdomas projektas "Naujų elektroninių paslaugų, veikiančių WiMAX vietos nustatymo technologijų pagrindu, kūrimas" (Nr. VP2-1.3-ŪM-02-K-01-087).
- Modernizuoti duomenų perdavimo mazgai: Riešėje (Vilniaus r.), Barstyčiuose (Skuodo r.), Biržuose, Batėgaloje (Jonavos r.), Jankiškėse (Vilniaus m.), Linkaičiuose (Joniškio r.), Linkuvoje (Pakruojo r.), Juragiuose (Kauno r.), Jurbarke, Kalvarijose, Mažeikiuose, Salantuose (Skuodo r.), Sedoje (Mažeikių r.), Seirijuose (Lazdijų r.), Svedasuose (Anykščių r.), Pajūryje (Tauragės r.), Tirmėnuose (Šakių r.), Vieکشniuose (Anykščių r.), Vievyje (Elektrėnų r.), Valų k. (Vilniaus r.), Avižieniuse (Vilniaus r.), Valčiūnuose (Vilniaus r.), Veliučionyse (Vilniaus r.), Pavilnonyje (Vilnius), Trakų Vokėje (Vilnius), Rudiškėse (Trakų r.), Jiestrakyje (Prienuų r.), Seirijuose (Lazdijų r.), Barzduose (Šakių r.), Sedoje (Mažeikių r.), Darbėnuose (Kretingos r.), Vosiliškiuose (Raseinių r.), Joniškėse (Tauragės r.), Samyliuose (Kauno r.), Kaišiadoryse ir kt.

4. Didinti bendrovės konkurencingumą ir gerinti teikiamų paslaugų kokybę. Darbo procesų optimizavimas ir patrauklios darbo aplinkos kūrimas.

Per 2011 m. I pusmetį atlikti šie darbai:

- Siekiant efektyviai panaudoti WiMAX prieigos tinklo resursus mūsų bendrovės specialistai sukūrė ir įdiegė srautų valdymo sistemą MOSS (Mobile operations support system), kuri leidžia žymiai efektyviau išnaudoti MEZON tinklo talpą.
- Atsižvelgiant į bendrovės poreikius baigtas projektuoti ir pradėtas įgyvendinti duomenų centro atnaujinimo projektas. Į šį duomenų centrą bus perkelta visa televizijos ir duomenų skirstymo įranga.
- Paruoštas skaitmeninės TV programų paskirstymo įrangos modernizavimo planas. Atliktas reikalingos įrangos ir programinio aprūpinimo pirkimas.

5. Rūpintis bendrovės objektų sauga.

Per 2011 m. I pusmetį atlikti šie darbai:

- Įsigytos ir įrengtos skaitmeninės vaizdo kameros Vilniaus TV bokšto ir administracinio pastato teritorijos stebėjimui ir pajungtos prie apsaugos stebėjimo pulto.

IV. PERSONALAS

2011 m. birželio pabaigoje bendrovėje dirbo 401 darbuotojai. Iš jų – pusė turi aukštąjį išsimokslinimą.

Bendras Bendrovės 6 mėn. darbo užmokesčio fondas 6 694 tūkst.Lt. Vidutinės mėnesinės algos pagal einamas pareigas yra skelbiamos Bendrovės internetiniame tinklapyje www.lrtc.lt.

V. BENDROVĖS KAPITALAS

Bendrovės įstatinis kapitalas 91 695 152 Lt. Jis padalintas į 91 695 152 paprastasias vardines 1 Lt akcijas. Bendrovė dividendus moka vadovaujantis LR Vyriausybės nutarimais.

Bendrovė per ataskaitinį laikotarpį kitų Bendrovių akcijų neįsigijo ir neperleido. Bendrovės vertybiniais popieriais reguliuojamoje rinkoje neprekiuojama.

VI. 2011 METŲ VEIKLOS PLANAI IR PROGNOZĖS

2011-2013 metais numatoma toliau plėsti DVB-T tinklą, įrengiant naujus siųstuvus. Bendras siųstuvų skaičius 2011 metais turi pasiekti 61, o 2012-2013 metais 76 ir 91 siųstuvus atitinkamai (gavus atitinkamus leidimus bei turint užsakovus). To pasėkoje bus pasiektas 95 proc. Lietuvos teritorijos padengimas ir bus baigta skaitmeninės antžeminės televizijos siuntimo tinklų statyba. Didelį dėmesį skirsime raiškiajai televizijai (HDTV), toliau tęsdami didelės raiškos MPEG-4 (HD* + SD) programų siuntimą, bei plėsdami siuntimo stočių skaičių esant poreikiui. Bendrovė yra pasiruošusi 2011 metais įrengti FM siuntimo stotis Joniškio, Raseinių ir Marijampolės RRS, taip išplečiant LR1 radijo programos aprėptį, jeigu to pageidautų VŠĮ Lietuvos nacionalinis radijas ir televizija.

Toliau teiksime belaidžio plačiajuosčio ryšio paslaugas ir didinsime užimamą rinkos dalį. Tinklas bus plečiamas didžiuosiuose Lietuvos miestuose ir mažesniuose miesteliuose.

Pagrindiniai rodikliai:

Eil. Nr.	Rodikliai	2010 m. faktas, tūkst.Lt	2011 m. planas, tūkst.Lt	Palyginimas, %
	Pajamos			
1.	Tipinės veiklos pajamos	67 544	73 606	108,9
2.	Kitos veiklos pajamos	911	445	48,8
3.	Finansinės veiklos	247	80	32,4
	<i>Pajamos iš viso</i>	68 703	74 131	107,9
	Sąnaudos			
4.	Pardavimų savikaina	48 995	52 015	106,2
5.	Veiklos sąnaudos	16 907	20 228	119,6
6.	Kitos veiklos	60	20	33,3
7.	Finansinės veiklos	1 413	1 054	74,6
	<i>Sąnaudos iš viso</i>	67 375	73 317	108,8
8.	Pelnas prieš apmokestinimą	1 328	814	61,3
9.	Investicijos:	10 995	8 325	75,7
	Nuosavos lėšos	8 495	8 325	98,0
	Biudžeto lėšos		0	
	Skolintos lėšos	2 500	0	
10.	<i>Vidutinis sąlyginis darbuotojų sk.</i>	<i>386</i>	<i>400</i>	<i>103,6</i>
11.	<i>Vidutinis atlyginimas, Lt/mėn</i>	<i>2715</i>	<i>2860</i>	<i>105,3</i>

VII. INFORMACIJA APIE BENDROVĖS TYRIMŲ IR PLĖTROS VEIKLĄ

Bendrovė vykdo taikomuosius technologijų tyrimus įvairialypės terpės ir belaidžio plačiajuosčio ryšio srityje. Šių tyrimų pagrindu formuojama techninė politika, parenkamos technologijos bei telekomunikacinė įranga novatoriškų paslaugų teikimui. Bendrovės specialistų sukauptą patirtis leidžia savarankiškai integruoti įvairialypes sistemas, pritaikant jas įvairių paslaugų teikimui. Bendrovės iniciatyva buvo parinktas bei pademonstruotas glaudinimo standartas MPEG4. Bendrovė yra WiMAX forumo narys, todėl jai prieinama naujausia informacija apie pasaulines belaidžių technologijų ir jomis paremtų paslaugų vystymosi tendencijas.

Vykdomas projektas "Naujų elektroninių paslaugų, veikiančių WiMAX vietos nustatymo technologijų pagrindu, kūrimas" (Nr. VP2-1.3-ŪM-02-K-01-087), dalinai finansuojamas struktūrinių fondų lėšomis. Bendrovė ir toliau kurs, bandys bei įgyvendins naujausias technologijas, užtikrinančias veiklos tęstinumą.

Bendrovė laikosi Skaidrumo gairių nuostatų, įgyvendindama 2010-07-14 LR Vyriausybės nutarimą Nr. 1052 "Dėl valstybės valdomų įmonių veiklos skaidrumo užtikrinimo gairių aprašo patvirtinimo ir koordinuojančios institucijos paskyrimo". Informacija apie Bendrovę nuolat pasiekama visuomenei Bendrovės internetinėje svetainėje www.lrtc.lt.

Generalinis direktorius



Gediminas Stirbys